РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЛЕНИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КАСТОРЕНСКОГО РАЙОНА

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 14 марта 2024 года                                                                 № 18-р
п. Ленинский

О мерах по обеспечению безопасности

населения на водных объектах

Ленинского сельсовета Касторенского района

на весенний  период  и купальный сезон  2024 года.

      В соответствии с Распоряжением Администрации Курской области от

11.03.2024 года № 134-р «О мерах по обеспечению безопасности населения

на водных объектах Курской области на весенний период и купальный сезон

2024 года», Распоряжение Правительства Курской области от 26.12.2024 года

№ 1379-ра «Об утверждении Плана обеспечения безопасности людей на

водных объектах Курской области 2024 года», Распоряжением Правительства

Курской области от 04.03.2024 года № 126-рп от  «О мерах по обеспечению

безопасности населения на водных объектах Курской области на весенний

период и купальный сезон  2024 года» и в целях обеспечения безопасности

населения на водных объектах Ленинского сельсовета Касторенского района,

предупреждения несчастных случаев в весенний период и купальный сезон

2024 года:

         1. Утвердить План мероприятий о мерах по обеспечению безопасности

населения на водных объектах Ленинского сельсовета Касторенского района

на весенний  период  и купальный сезон  2024 года».

        2. Установить сроки проведения купального сезона на водных объектах

территории администрации Ленинского сельсовета с 1 июня по 31 августа

2024 года.

         2.1  До 25 апреля 2024 года рассмотреть на заседаниях комиссий по

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению

пожарной безопасности и утвердить планы мероприятий по обеспечению

безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья на

весенний период и купальный сезон 2024 года, с учетом проводимых

противоэпидемических мероприятий;

          2.2 До 29 апреля 2024 года уточнить места расположения

организованных мест массового отдыха населения на водных объектах;

          2.3   До 28 мая 2024 года завершить оборудование организованных

мест массового отдыха населения на водных объектах (пляжей)

           2.4 С 1 июня по 30 июня 2024 года организовать проведения

месячника безопасности на  водных объектах;

           2.5 Организовать контроль за наличием на пляжах спасателей,

имеющих доступ к спасательным работам на воде.

            2.6 Организовать проведение патрулирования (рейдов) в местах

массового отдыха населения на водных объектах  в весенне-летний период и

купальный сезон 2024 года и усилить контроль за обеспечением

безопасности населения на водных объектах Ленинского сельсовета в

пределах предоставленных  полномочий.

          3. Контроль  за  выполнением  настоящего распоряжения оставляю за

собой.

         4. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава

Ленинского сельсовета                                            А. М. Лохматов

                                                                                                                                                                                                                           Утвержден

распоряжением Администрации

Касторенсккого района

                                                                                                                                                                                                                                         От 14 03.2024   №  18-р

ПЛАН

О мерах по обеспечению безопасности

населения на водных объектах Касторенского района

на весенний период и купальный сезон 2024 года

№

п/п

Содержание мероприятий Срок

исполнения

Ответственные за исполнение

мероприятий

Отметка о

выполнен

ии

I. Нормативные правовые и планирующие документы, разрабатываемые в целях

реализации мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах района

1. Разработка распоряжения Администрации Ленинского сельсовета

Касторенского района «О мерах по обеспечению безопасности

населения на водных объектах Касторенского района

на весенний период и купальный сезон 2024 года»

март

2024 г.

  Администрации Ленинского

сельсовета Касторенского района

II.  Профилактическая работа среди населения в целях

снижения гибели и травматизма людей на водных объектах

1. Организация   разъяснительной работы среди населения о

соблюдении мер предосторожности на водных объектах в период

купального сезона.

     постоянно

Администрации Ленинского

сельсовета Касторенского района

2. Организация обучения учащихся в общеобразовательных

учреждениях района правилам поведения на воде в рамках

учебной программы курса «Основы безопасности

жизнедеятельности», при проведении классных мероприятий, а

также в период летней оздоровительной работы с детьми

апрель,

июнь-август

2024 г.

Администрации Ленинского

сельсовета Касторенского района,

начальник отдела  ГО и ЧС

Администрации Касторенского

района,

редакция районной газеты

«ВЕСТИ»

3. Организация проведения месячника безопасности людей на

водных объектах

июнь-июль

2024 г.

Администрации Ленинского

сельсовета Касторенского района

4.

Организация и проведение надзорно - профилактической

операции «Пляж-2024»

июнь-август

2024 г.

Администрации Ленинского

сельсовета Касторенского района,

начальник отдела  ГО и ЧС

Администрации Касторенского

района

III. Организация и осуществление взаимодействия в области обеспечения безопасности людей на водных объектах с

соответствующими госнадзорными органами, органами местного самоуправления, общественными организациями и

водопользователями, осуществляющими деятельность на водных объектах

1. Проведение мероприятий по созданию общественных

спасательных постов в местах массового отдыха населения и

обучению населения, прежде всего детей,  плаванию и приемам

спасения на воде.

в течение года  Администрации Ленинского

сельсовета Касторенского района,

Начальник отдела  ГО и ЧС

Администрации Касторенского

района

2. Организация  охраны общественного порядка, недопущение

торговли спиртными напитками в местах массового отдыха

людей на водных объектах(пляжах) и других нарушений в

пределах предоставленных полномочий

май-август

2024 г.

Отд.МВД России по

Касторенскому району

3.

Планирование работы   по выявлению нарушений «Правил

охраны жизни людей на водных объектах Курской области» и

применению административных санкций в соответствии со

статьей 66.5 Закона Курской области от 4 января 2003г. №1-ЗКО

«Об административных нарушениях в Курской области».

апрель-май

2024 г.

Администрации Ленинского

сельсовета Касторенского района,

Отдел по делам ГО и ЧС

Администрации Касторенского

района, Отд.МВД России по

Касторенскому району

IV. Плановые мероприятия по обеспечению безопасности людей на водных объектах,

осуществляемые в течение года

1. Вынесение вопросов обеспечения безопасности людей на пляжах

и в других местах массового отдыха на водных объектах на

заседаниях комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

Администрации Касторенского района.

апрель-май

2024 г.

Администрации Ленинского

сельсовета Касторенского района,

начальник отдела  ГО и ЧС

Администрации Касторенского

района

2. Установление до начала купального сезона мест массового

отдыха людей на водных объектах, организация общественных

спасательных постов и оснащение их спасательными средствами

в соответствии с предъявленными требованиями.

апрель-май

2024 г.

Администрации Ленинского

сельсовета Касторенского района

3. Организация на пляжах в период купального сезона дежурства

спасателей и медицинского персонала для спасения и оказания

первой помощи пострадавшим на водных объектах.

май-август

2024 г

Администрации Ленинского

сельсовета Касторенского района

4. Организация информирования населения об ограничении

водопользования на водных объектах района  в  осеннее - зимний

и весеннее - летний периоды.

В течение года  Администрации Ленинского

сельсовета Касторенского района

5. Контроль за установкой знаков ограничения водопользования на

водных объектах.

в течение года   Администрации Ленинского

сельсовета Касторенского района,

начальник отдела  ГО и ЧС

Администрации Касторенского

района

6. Оборудование в учебных заведениях уголков, пропагандирующих

правила поведения и меры безопасности детей на воде.

весь период Начальник отдела  ГО и ЧС

Администрации Касторенского

района, отдел образования

Администрации Касторенского

района

7. Оповещение в средствах массовой информации материалов по

подготовке к купальному сезону пляжей и других мест массового

отдыха населения на водных объектах Касторенского района.

апрель- июнь

2024 г.

 Начальник отдела  ГО и ЧС

Администрации Касторенского

района,

редакция районной газеты

«Вести»